Ma questi richiami a fonti classiche, se illuminano meglio l'ambiente letterario di Chartres, non giustificano, da soli, il rinnovato senso della natura, l'indirizzo *fisico* di

<sup>1</sup> Cfr. E. R. CURTIUS, *Zur Literaturästhetik des Mittelalters*, II in « Zeitschrift für roman. Philol. », LVIII (1938), pp. 180 sgg., e successivamente *Europäische Literatur und lateinisches Mittelalter*, Bern 1948, pp. 114 sgg; É. GILSON, *La cosmogonie de Bernardus Silvestris*, cit., pp. 21-22. TH. SILVERSTEIN (in *The fabulous cosmogony of Bernardus Silvestris*, già cit.) richiama l'attenzione (cfr. in partic. p. 96, n. 25; pp. 104 sgg.) sullo scritto « ermetico » *De VI principiis* (sul quale cfr. altresì Thorndike, *op. cit.*, pp. 222-223) per l'idea di natura, anche qui intermediaria tra *noys* e il mondo sensibile. Cfr. per es. *De VI principiis*, cap. 1; ms. Bodl. Digby 67, f. 69r-v; ms. Bodl. 464, f. 191r-v: « Tria sunt que intellectum hominis perfectius formant, componunt et constituunt. Causa scilicet, ratio et natura. Causa suum causatum precedit. Ratio componentem intellectum et dividendum efficit. Natura unicuique rei non solum esse sed etiam tale esse constituit. Ratio ex causa et ex utraque natura. Causa est inter prima principium substantie non vocis ratione suum precedens effectum. Ratio est vis quedam a causa procedens cuncta a principio ordinans. Hec lex astrorum dicitur que est equa et perpetua motuum eorum dispositio que mundi machinam efficit et moderatur, per quam mundus et mundana nulla coactione sed benigna amicitie pace reguntur. Et quoniam lex astrorum duplicem habet significationem, secundum alteram motus omnia movens <dicitur, secundum alteram sine motu motus omnia movens> scribitur. Natura quoque vigor est quidam universalis et specialis ex causa et ratione nascens, primum celo innascens, in universis et singulis quadripartitus, qualificatus et quantificatus, differentes rerum qualitates successive diffundens. Vigor universalis et specialis dicitur quia in omnibus et singulis secundum vim suam quantitativam et qualitativam operatur. Ex causa

queste cosmogonie: essi possono certo offrire i mezzi espressivi, ma presuppongono un nuovo atteggiamento di fronte all'universo, colto *iuxta propria principia*, in tutto il suo valore terreno.

È il progresso degli studi scientifici, soprattutto della medicina e dell'astronomia studiata nelle opere greche e arabe recentemente tradotte, è lo sviluppo della tecnica<sup>1</sup> che dà all'uomo un senso di maggior dominio sulla natura: si prende nuovo contatto con il mondo fisico, se ne cerca l'intima struttura per cogliere

.... in lucem mersas caligine causas  
ut natura nihil occuluisse queat<sup>2</sup>

e, scoprendone le forze, assoggettarle ad utilità dell'uomo.

et ratione eterna nascitur immutabiliter et qualitates successivas generales et speciales sortitur mutabiliter. Primum celo innascens dicitur quia celum primum principium nature idest primum eius opus deprehenditur. In universis et singulis vigor ille quadripartitus dicitur propter quattuor elementa quorum qualitatibus in omnibus illis operatur. Quantificatus non quantificans, qualificatus non qualificans dicitur quia qualitas nature qualificata est idest qualitate infecta, ut ignis natura calore et siccitate qualificata. Sed hec qualitas non est qualificans, idest qualitates in rebus faciens, sed qualitatum effectus in rebus vivacius incitans. Licet enim ignis qualitas, idest calor et siccitas, res accidentaliter humiditas desiccet, non tamen qualitates rebus ingerit sed effectum qualitatum in rebus potentialiter exerit. Sola vero noys de qua nata natura qualificans dicitur idest qualitates naturales rebus inserens. Natura vero nata qualitates in singulis differentes non qualificando sed operando diffundit, idest excitando qualitates exerit. Simile potest dici de quantitate. Successive sequitur quia unaqueque res ab alia in suo genere nascitur. Hec igitur tria, causa scilicet, ratio et natura, prius intellectum formant ad cognitionis aptitudinem, inde componunt ad discretionem, tandem constituunt ad vite viventis imaginem, ad eternam notionem, ad mundum intelligibilem, ad prefinitam rerum agnitionem. Intellectus itaque in divinam cognitionem transformatus divinitus explorat et inquirat quid illa causa, quid eius effectus sit» (le parole tra parentesi uncinata non si trovano nei due ms. [Bodl. 464 ha *dicitur* anziché *scribitur*, rendendo più autorizzata la correzione], ma nella citazione del *De septem septenis*, 7; P. L. 199, 962; cfr. sopra p. 153).

<sup>1</sup> Lo CHENU sottolinea opportunamente l'importanza dei progressi tecnici nella nuova concezione della natura (*L'homme et la nature*, cit., pp. 62 sgg.).

<sup>2</sup> *De mundi universitate*, p. 56, vv. 35-36.

È questa natura, cooperatrice dell'opera del creatore e più vicina alla misura umana, che i poeti celebrano ipostattizzandola in un'autonoma figura. Basta ricordare Bernardo Silvestre nella cui opera confluisce tutto il patrimonio di idee e di interessi caratteristici di Chartres, sotto un manto letterario che non disdegna reminiscenze classiche e sfumature schiettamente paganeggianti<sup>1</sup>.